ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA

  RUA: SÃO PAULO, S/N – FONE: (086) 3345-1163
C.G.C.: 03.096.209/0001-99 – CEP 64.243-000

SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PIAUÍ

INDICAÇÃO Nº 001/2025

Senhora Presidente,

 A Vereadora que este subscreve, com assento nesta casa legislativa,

vem perante Vossa Excelência, amparado no art. 125 do Regimento Interno e

das demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência o encaminhamento

da indicação 001/2025, ao gabinete do senhor prefeito.

INDICAÇÃO

Indico a realização de limpeza e manutenção de áreas com matagal

em Alto Alegre, na sede e nas demais localidades que necessitam.

JUSTIFICATIVA

 A presença de mato alto em terrenos baldios, vias públicas e áreas não

urbanizadas tem se tornado um problema significativo devido às chuvas. Além

de comprometer a estética e a acessibilidade, a falta de manutenção dessas

áreas acarreta sérios riscos à saúde e segurança dos moradores.

O matagal serve como ambiente propício para a proliferação de pragas e

animais peçonhentos, como cobras, aranhas e escorpiões, que representam

risco direto à integridade física da população. Adicionalmente, o acúmulo de

vegetação e umidade contribui para o aumento de mosquitos, incluindo o

Aedes aegypti, transmissor de doenças como dengue, zika e chikungunya.

A limpeza regular dessas áreas não apenas reduzirá os riscos

mencionados, mas também trará benefícios à qualidade de vida, melhorando o

bem-estar coletivo, prevenindo doenças e promovendo um ambiente mais

seguro e agradável para todos os cidadãos.

Respeitosamente,

__________________________________

Larissa Nascimento

Vereadora

Partido Progressistas (PP)

São João da Fronteira,  04 de Abril de 2025.

		2025-04-04T07:35:09-0300